Quarta sacramentifacti per dominum Principem. 
Noverint universi hoc presens ppublicum instrnmentum inspecturi, 

visuri et audituri, quod in nostrum (sic) notariorem" et testium infrascrip-
torum presentia, die luna 6 , in festo beati Mathei, apostoli, videlicet xx i a die 
mensis septembris, anno Domini M 0 ccC L V , inter horas tertie et men
die", [in r f] ecclesia magna Sancti-Andree Burdeguale, nobili viro domino 
Thoma de Ros, milite, civitatis ejusdem Burdeguale majore, ac pluribus 
juratis, civibus et habitatoribus civitatis ejusdem ibidem'' congregat is , ac 

Var. — a) B : n o t a r i u m , p. no tar iorem. — b) B : l u n e , p. l u n a . — c ) B : mered ie , 

p. m e r i d i e . — d) B. — e) B supp. i b i d e m . 

(') Ces let t res , t ranscri tes fort incorrectement dans les mss. A et B, ont été publiées dans les 
Fœdcra, Conventiones, Litterte,... de Thomas Rymer, à la page 307 de la 1 " partie du tome III (édition 
de 1825), ce qui nous permettra de relever les erreurs les plus grossières du texte que nous imprimons. 

/ 

(•) En marge de ce passage, on trouve dans le ras. A U note suivanto : « C'est le prince de Ouate;, 
qui print le roy Jehan près de Poctiers, 1 an 1350. — Voies ci-apres 2T0. » 

{*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Cest Edouard le t iers du 
nom, père d'Eduard susdit prince. » 

( 3) Rymer met « reformatione status et rejiminis a pour « reformatione et •', .minus ». 
(•) Rymer met « vestris » pour • vestro ». 
i 5 ) Rymer met « provida » pour « provideis ». 
l f ) Rymer met « ducatum » pour « ducatu ». 

Rymer met « defendendi » pour « deseendendi». 
») Rymer ajoute ici le paragraphe suivant : • Ac etiam ecclesias et leiujfcia ecclesêastica de patronatu 

nottro. teu alias, ad collationem sive donationem nostram spectautiti. in ducatu It partilus p'fdictis existentia, 
eum vacatertnt, personis idoncis nostro nomine conferendi, et ad ea pnesentandi. » 

N° XLVI ad infrascvipta coram magnifico et potente viro domino Edduardo( ' ) , 
Si S e p t e m b r e 1355. excellentissimi et potentissimi domini nostri domini Edduardi, Dei gratia, 

Anglie et Francie régis, primogenito, principe Wallie, duce Cornubie 
et comité Cestrie, congregatis, idem dominus Princeps ibidem legi fecit 
et mandavit quasdam patentes litteras, sigillo magno dicti domini nostri 
Régis, cum cera alba, impendenti sigillatas; quarum ténor, de verbo ad 
verbum, sequitur sub" hiis verbis : 

« Eudduardus* Dei gratia, rex Anglie et Francie, et dominus 
llibernie, dilecto et fideli suo Edduardo, principi Wallie, duci Cornubie" 
et comiti Cestrie, filio suo'' karissimo. salutem. 

« Sciatis quod nos, pro reformatione et reg iminus ' ( 3 ) ducatus nostri 
Aquitanie et aliorum terrarum et locorum in regno nostro Francie, ac 
recuparationc terrarum et jurium nostrorum, que sunt per rebelles nostros 
perperam occupata', solliciti, ac de vestro(*) fidelitate et circumspectione 
provideis confidentes, vos locum" nostrum tenentem, in dictis ducatu 
et partibus, constituimus per présentes; dantes et concedentes vobis 
plenam potestatem ac mandatum spéciale, merum et mixtum imperium, 
altam et basam justitiam, ac juridictionem quameunque ibidem, nostro 
nomine, excercendi, dictos ducatu (G), terras et loca nostra descen-
dendi( 7 ) , regendi et dirigendi, et plena justitiam/ singulis, secundum 
foros et consuetudines partium earumdem, fieri faciendi( 8 ); ac posses-
sionem castrorum, locorum, jurium', denariorum quorumeunque que a 
nobis injuste detinentur, pedendi' et recipiendi, etiam cum manu forti. 

Var. — a ) B : i a , p. s u b . — b)B: Edduardus , p. E u d d u a r d u s . — c) B: Cornubiensi , 
p Cornubie. — d) B : suo filio, p. filio suo . — c) B: r e g i t n n i s , p . r e g i m i n u s . — f) B : perpé
tuant occupatam, /» . perperam occupata . — <JJ B supp. l o c u m . — lij B : p'.enam, p. p l e n a j u s -
t t i a m . — i J B : v i r u m , p. j u r i u m . — j) 13 : petendi , p. pedendi . 

prout vopus fuerit, recuparandi, nanscicendi" et retinendi; et, propter hoc, M° XLV! 
cavalcatam et exeerei tum' ' ( ' ) convocandi, congreguandi e tducend i ; cou-21 Septembre 1355. 
trarios et rebelles insequendi, et, prout justum fuerit, tam in terra quant" 
in mari, pnniendi et choerendi ; finatias' '( 2) et redemptiones capiendi; et 
illos qui ad gratiam et obedientiam nostram revenire vel redire voluerint 
ad grat iam et pacem nostram admittendi; et tam eis sic et ( 3) pacem 
nostram venturis, quam illis qui jam ad pacem nostram existunf , cartas 
de remissione et perdonatione, tam de quibuscunque feloniis 7 et trans-
grescionis (*) per eos in regno et ducatu predictis perpetratis, quam de 
bannimentis et bulagariis, si" que in ipsos pronunciante vel provulguate 
fuerint ( 5 ) , quathenus ad nos attinet, nostro nomine concedendi et secu-
ritatem plenam eisdem inde faciendi; ac terras et loca rebellium que-
cumque nobis confiscata, commissa vel forefacta, aut quocunque alio jure 
ad nos expotantia ( c ) , in manum nostram capiendi; et terras per nos 
sic, nomine nostro, acquisites*, personis aliis qui nobis fideliter servie-
rint, vel qui in obediensiam et in obsequium nostrum venire voluerunt' , 
juxta meritorum-' suorum excigentiam. in perpetuum vel ad tempus dandi 
et concedendi; et etiam dimittendi tenendus ( 7) de nobis et heredibus 
nostris, regibus Anglie, et ipsos donatores ( 8) de sic datis inbestiendi et 
sais iendi \ et sic saisitos in posecione sua deffendendi et tuendi, prout 
pro comodo nostro videritis faciendis ( 9 ) ; t reuguas etiam et guerre 
suffrentias ineundi et concedendi; et gestum meristorum ( l 0 ) nostrorum 
quorumcunque supervidendi, et eos quos nobis inutiles inveneritis ab 

V a r . — a) B supp. n a n s c i c e n d i . — b) B: e x e r c e r e i t u m , p. e x e e r e i t u m . — c) B-. q u a m , 
p. quant . — d) B : c o h e r e n d i , fiuitimas, p. c h o e r e n d i : finatias. — e) B : e x t i t u n t , p. e x i s -
t u u t . — f) B : f e l l o n i s , p. f e lon i i s . — g) B : v u l g u a r i i s , s i c , p. e t b u l a g a r i i s , s i . — h) B : 
a c q u i s i t a s , p. a c q u i s i t e s . — i) B : v o l u e r i n t , p. v o l u e r u n t . — j) B : n u n c i o r u m , p. m e r i s 
t o r u m . — k) B : s a y s i n e n d i , p. s a i s i end i . 

( ') Rymer met « exercitum o pour « exeereitum ». 
( : ) Rymer met « cohercendi'; fines » pour t cheerendi; finatias •>. 

( 3 ) Rymer met « ad 9 pour « et». 
(') Rymer met « trattsgressionilus » pour « trantgresctonis ». 
( 6) Rymer met u et utlagariis, si qux in ipsos promulgata vel pronunciata fuerint » pour « et lulagariis, si 

que in ipsos pronunciante tel provulguate fuerint ». 
i') Rymer met « spectantia » pour « expotantia ». 
(') R y m e r met « tenendas l pour « tenendus ». 
(•) R3'mer met « donatorios » pour « donatores ». 
( 8) l îymer met « facieadum t pour « faciendis ». 
( , 0 ) Rymer met « ministrorum t peur « meristorum ». 

N* XL VI officiis suis amovendi, et, in locis sic amctorum (>), utiles ordinandi et 
21 s e p t e m b r e 1355. ponendi; necnon supervidendi quod" omnimodo redditus, custume, monete 

et alia proficua'' quecunque de ducatu et terris predictis proveniensis (-) et 
ad nos pertiuensia, alicui magnati seu alii non assignentur, sed in nego-
tiis nostris ibidem, juxta ordinationem nostram, et prout expedire videritis, 
expendatur. et non in alios usus convertantur: et omnia alia et singula 
faciendi que pro nostro honore et comodo, ac pro descensione ( 3 ), recu-
peratione et bono regimine injurium ( l) et terrarum nostrorum ac subdito-
rum nostrorum ducatus et partium predictorum, oportuna fuerit, etiamsi 
mandatum exiguant spéciale, adeo plene sicut nos ipsi facere possemus.si 
présentes essemus ibidem : providentes : •), pro nobis et heredibus nostris, 
nos ratum et gratum habituri quitquid per vos datum et consensum , 
ac rite actum et gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum; 
omnem potestatem quibuscunque aliis personis in hac parte prius per 
nos, vel concessam tenore presentium revocante ( 6 ). 

« In cujus rei testimonium, has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium. decimo'' die julii, anno regni nostri